
2023학년도

부용초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.12)

(3차추경예산)

부용초등학교



부용초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-12 예산액 416,370,000

제1조  2023학년도 부용초등학교회계 세입·세출예산 총액은 "세입·세출 각각 319,618,000원"을 "세입·세출 

각각 416,370,000원"으로 하며 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

          다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원

회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

          1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

          2. 교육공무직원 인건비

          3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 부용초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 416,370 319,618 96,752 30.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 93,088 175,040 42

학생복지/교육격차 해소 -3,686 27,784 6.7

기본적 교육활동 -1,766 25,499 6.1

선택적 교육활동 4,768 20,908 5

교육활동 지원 -3,322 62,183 14.9

학교 일반운영 7,670 104,956 25.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 99,216 398,272 95.7

이전수입 기타이전수입 0 3,448 0.8

자체수입 학부모부담수입 -3,046 10,046 2.4

자체수입 행정활동수입 582 2,907 0.7

기타수입 전년도이월금 0 1,697 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 401,720 302,504 99,216

1.지방교육행정기관이전수입 398,272 299,056 99,216

1.교육비특별회계전입금수입 398,272 299,056 99,216

1.교육비특별회계전입금 398,272 299,056 99,216

1.학교운영비전입금 141,672 141,672 0

2.목적사업비전입금 256,600 157,384 99,216
(성립전_3추)복식수업학급지원강사인건비 : 

42,766,000원 * 1개교 =
42,766,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 인건비 : 

43,461,000원 * 1개교 =
43,461,000

(성립전_3추)테마식현장체험학습비 : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

테마식현장체험학습비 : -800,000원 * 1개교 = -800,000

(성립전_3추)초등돌봄교실간식비 : 2,035,000

원 * 1개교 =
2,035,000

(성립전_3추)복식수업학급수당 : 900,000원 * 

1개교 =
900,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사맞춤형복지

비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)전북에듀페이초등학교입학지원금

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사퇴직금 : 

2,309,000원 * 1개교 =
2,309,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 2,700,000원 

* 1개교 =
2,700,000

(성립전_3추)교원안심서비스지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)특수교육대상학생통학비지원금(3

차) : 255,000원 * 1개교 =
255,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교운영

비(3차) : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

1,890,000원 * 1개교 =
1,890,000

2.기타이전수입 3,448 3,448 0

1.학교회계간이전수입 3,448 3,448 0

1.다른학교회계전입금 3,448 3,448 0

1.다른학교회계전입금 3,448 3,448 0

2.자체수입 12,953 15,417 -2,464

1.학부모부담수입 10,046 13,092 -3,046

1.수익자부담수입 10,046 13,092 -3,046

1.급식비 10,046 13,092 -3,046

1.급식비 9,665 12,636 -2,971 교직원 급식비 : -2,971,000원*1회= -2,971,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 381 456 -75 교직원 우유급식비 : -75,000원*1회= -75,000

2.행정활동수입 2,907 2,325 582

1.사용료및수수료 1,212 1,925 -713

1.사용료및수수료 1,212 1,925 -713

1.사용료 1,212 1,925 -713 강당사용료 : -640,000원*1회= -640,000

수도광열비 : -20,000원*1회= -20,000

토지사용료 : -53,000원*1회= -53,000

2.기타행정활동수입 1,695 400 1,295

1.이자수입 1,683 400 1,283

1.이자수입 1,683 400 1,283 예금이자 : 1,283,000원*1회= 1,283,000

2.기타행정활동수입 12 0 12

1.기타행정활동수입 12 0 12 수도광열비 : 12,000원*1회= 12,000

3.기타수입 1,697 1,697 0

1.전년도이월금 1,697 1,697 0

1.순세계잉여금 1,697 1,697 0

1.순세계잉여금 1,697 1,697 0

1.순세계잉여금 1,697 1,697 0

세입합계 416,370 319,618 96,752
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 175,040 81,952 93,088

1.기타 교직원보수 172,958 79,832 93,126

1.교직원대체인건비 172,958 79,832 93,126

1.[초]교원대체인건비 77,464 32,113 45,351

1.기간제교원인건비 68,489 29,413 39,076 (성립전_3추)인건비 : 33,838,000원*1명= 33,838,000

(성립전_3추)퇴직금 : 5,238,000원*1명= 5,238,000

2.맞춤형복지비 1,890 0 1,890
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,890,000원

*1명=
1,890,000

3.기간제교원법정부담금 7,085 2,700 4,385
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

4,385,000원*1명=
4,385,000

2.[초]직원대체인건비 1,000 700 300

1.기간제근로자인건비 1,000 400 600 기타직 시간외수당 : 60,000원*10일= 600,000

2.기간제근로자법정부담금 0 300 -300 4대보험 기관부담금 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 92,694 46,119 46,575

1.기간제교원인건비 84,834 41,559 43,275
(성립전_3추)인건비 : 13,853,000원*2명

+13,260,000원*1명=
40,966,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,309,000원*1명= 2,309,000

2.맞춤형복지비 3,000 1,500 1,500
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 500,000원*3

명=
1,500,000

3.기간제교원법정부담금 4,860 3,060 1,800
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 600,000

원*3명=
1,800,000

4.[초]기타수당 1,800 900 900

1.기타수당 1,800 900 900
(성립전_3추)복식수업수당(목적) : 50,000

원*3명*6월=
900,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,082 2,120 -38

1.교직원역량강화 792 1,300 -508

1.[초]직무연수 392 800 -408

1.일반수용비 392 800 -408 교육연수지원 : -408,000원*1회= -408,000

2.[초]자율연수 400 500 -100

1.일반수용비 0 100 -100 정보화연수비 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.교직원복지 1,290 820 470

1.[초]교직원맞춤형복지비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교직원생일기념 390 420 -30

1.교직원복지비 390 420 -30 교직원생일기념비 : -30,000원*1회= -30,000

3.[초]교원안심서비스지원 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500
(성립전_3추)교원안심서비스지원 : 

500,000원*1교=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 27,784 31,470 -3,686

1.급식 관리 12,660 16,592 -3,932

1.학교급식운영 12,660 16,592 -3,932

1.[초]우유급식비 981 1,456 -475

1.우유급식비 981 1,456 -475 우유급식비(학생) : -400,000원*1회= -400,000

우유급식비(교직원) : -75,000원*1회= -75,000

2.[초]급식운영비 2,014 2,500 -486

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 1,014 1,500 -486 급식실 LPG : -486,000원*1회= -486,000

3.[초]비조리교급식비 9,665 12,636 -2,971

1.전출금 9,665 12,636 -2,971 교직원 급식비 : -2,971,000원*1회= -2,971,000

2.보건관리 9,370 9,758 -388

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,187 4,720 -533

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 264 340 -76

1.학생복지비 264 340 -76
정서행동특성검사 및 사후관리 : -1,000원

*1회=
-1,000

학생구강검진비 : 8,000원*1회= 8,000

학생건강검사비(1, 4학년) : -84,000원*1

회=
-84,000

학생소변검사비 : 1,000원*1회= 1,000

3.[초]보건실 운영 3,323 3,780 -457

1.운영수당 900 1,010 -110 학생성교육강사비 : 40,000원*1회= 40,000

성폭력,성희롱,성매매 교육 : -50,000원*1

회=
-50,000

심폐소생술 등 응급처치교육 : -100,000원

*1회=
-100,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 110 100 10
보건실 및 보건교육과정운영비 : 10,000원

*1회=
10,000

3.학생복지비 1,453 1,810 -357 침구 세탁비 : -3,000원*1회= -3,000

방역물품 구입 : -354,000원*1회= -354,000

4.비품구입비 860 860 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,183 5,038 145

1.[초]먹는물관리 3,293 3,248 45

1.일반수용비 3,293 3,248 45 수질검사료 : 87,000원*1회= 87,000

정수기유지보수 : -42,000원*1회= -42,000

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 900 800 100

1.일반수용비 900 800 100 교사내소독 : 100,000원*1회= 100,000

3.학생복지 5,754 5,120 634

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 4,754 4,120 634

1.[초]학생교과서구입 2,634 3,120 -486

1.교육운영비 2,634 3,120 -486 학생용교과서구입 : -486,000원*1회= -486,000

2.[초]통학차량(임차)운영 1,520 1,000 520

1.교육운영비 1,520 1,000 520 차량임차료 : 260,000원*2일= 520,000

3.[초]전북에듀페이지원 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600 (성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*2명= 600,000

3.기본적 교육활동 25,499 27,265 -1,766

1.교과 활동 19,533 20,841 -1,308

1.교과활동지원 11,912 12,149 -237
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 877 960 -83

1.교육운영비 877 960 -83 학습준비물구입 : -83,000원*1회= -83,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,628 3,089 -461

1.교육운영비 2,628 3,089 -461
교사용교과서(지도서)구입 : -461,000원*1

회=
-461,000

3.[초]보결수업관리 700 400 300

1.기타수당 700 400 300 보결수당 : 20,000원*15회= 300,000

6.[초]교과보충프로그램 6,300 6,300 0

1.운영수당 5,610 5,610 0

2.교육운영비 690 690 0

7.[초]두드림학교운영 1,007 1,000 7

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 107 100 7 운영물품구입등 : 7,000원*1회= 7,000

8.[초]한글책임교육방학캠프운영 400 400 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 40 40 0

2.수학 교과활동 0 100 -100

1.[초]교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 수학교구구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.과학 교과활동 3,469 3,564 -95

1.[초]교과운영 3,469 3,564 -95

1.운영수당 500 150 350 기후변화 강사비 : 350,000원*1회= 350,000

2.교육운영비 2,969 3,414 -445 실과 실습재료 : -170,000원*1회= -170,000

기후변화 교육운영 : -350,000원*1회= -350,000

과학행사 체험비 : -40,000원*1회= -40,000

과학행사 점심식사 : 166,000원*1회= 166,000

과학행사 간식비 : -1,000원*1회= -1,000

과학행사 차량비 : -50,000원*1회= -50,000

4.체육 교과활동 479 480 -1
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1.[초]교과운영 479 480 -1

2.교육운영비 479 480 -1 체육물품구입 : -1,000원*1회= -1,000

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 3,473 4,348 -875

1.[초]교과운영 2,420 3,550 -1,130

1.운영수당 0 140 -140 강사비 : -140,000원*1회= -140,000

2.교육운영비 2,400 3,360 -960
특수교육 교구 및 물품 구입 : -600,000원

*1회=
-600,000

장애인인식개선 및 통합교육활동비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

현장체험 및 사회적응활동 : -160,000원*1

회=
-160,000

3.일반업무추진비 20 50 -30 개별화교육지원팀 운영 : -30,000원*1회= -30,000

2.[초]특수교육대상학생통학비지원 1,053 798 255

1.학생복지비 1,053 798 255
(성립전_3추)특수교육대상학생통학비지원

 : 255,000원*1명=
255,000

2.창의적 체험활동 5,966 6,424 -458

1.자율활동 3,686 3,694 -8

1.[초]학생회활동지원 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]실기대회 142 144 -2

1.교육운영비 142 144 -2 창의적체험활동운영비 : -2,000원*1회= -2,000

4.[초]체육대회 474 480 -6

1.교육운영비 474 480 -6 체육행사운영비 : -6,000원*1회= -6,000

2.현장체험학습활동 1,000 1,280 -280

1.[초]현장학습 1,000 1,280 -280

1.교육운영비 1,000 1,280 -280 현장체험학습비 : -280,000원*1회= -280,000

(성립전_3추)테마식현장체험학습비(목적)

 : 200,000원*4명=
800,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

테마식현장체험학습비(목적) : -800,000원

*1회=
-800,000

3.동아리활동 809 810 -1

1.[초]동아리활동 109 110 -1

1.학생복지비 109 110 -1 학생동아리지원 : -1,000원*1회= -1,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.봉사활동 471 500 -29

1.[초]청소용품 471 500 -29

1.교육운영비 471 500 -29 청소용품 구입 : -29,000원*1회= -29,000

5.진로활동 0 140 -140

1.[초]진로체험활동 0 140 -140

1.교육운영비 0 140 -140 적성검사비 : -140,000원*1회= -140,000

4.선택적 교육활동 20,908 16,140 4,768

1.방과후학교 운영 15,615 10,580 5,035

1.방과후학교운영 5,600 2,600 3,000

1.[초]교과프로그램 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]특기적성교육 2,700 0 2,700

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전_3추)방과후강사료지원 : 650,000

원*2회=
1,300,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_3추)교재교구구입 : 350,000원*2

회=
700,000

(성립전_3추)운영물품구입 : 350,000원*2

회=
700,000

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교

지원비 : 300,000원*1명=
300,000

2.돌봄교실운영 10,015 7,980 2,035

1.[초]돌봄교실운영 9,775 7,740 2,035

1.교육운영비 9,775 7,740 2,035
(성립전_3추)간식구입(목적) : 2,035,000

원*1교=
2,035,000

2.[초]돌봄전담사운영 240 240 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)
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2.독서활동 5,293 5,560 -267

1.독서활동운영 5,293 5,560 -267

1.[초]도서구입 4,616 4,620 -4

1.도서구입비 4,616 4,620 -4 도서구입 : -4,000원*1회= -4,000

2.[초]도서관운영 677 940 -263

1.교육운영비 677 940 -263 도서관물품구입 : -191,000원*1회= -191,000

독서행사운영 : -63,000원*1회= -63,000

책꾸러미 도서 구입 : -9,000원*1회= -9,000

5.교육활동 지원 62,183 65,505 -3,322

1.교무업무 운영 3,580 3,880 -300

1.교무학사운영 3,580 3,880 -300

1.[초]교무학사운영 1,780 2,080 -300

1.교육운영비 1,380 1,680 -300 학교달력제작 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 164 668 -504

1.학생생활상담지도 0 500 -500

1.[초]상담실운영비 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 위클래스운영비 : -500,000원*1회= -500,000

2.학생안전교육 164 168 -4

1.[초]안전교육 164 168 -4

1.교육운영비 164 168 -4 안전교육운영 : -4,000원*1회= -4,000

3.연구학교 운영 21,978 21,978 0

1.연구학교운영 21,978 21,978 0

1.[초]어울림학교운영 11,600 11,600 0
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1.일반수용비 966 970 -4 교원전문성신장연수비 : -4,000원*1회= -4,000

2.운영수당 2,353 2,948 -595 기초학력향상강사비 : -595,000원*1회= -595,000

3.교육운영비 7,681 7,082 599 다문화교육운영비 : -3,000원*1회= -3,000

교육가족한마당체육대회운영비 : -3,000원

*1회=
-3,000

마을한살이운영비 : 12,000원*1회= 12,000

기초학력향상지원프로그램운영물품구입 : 

593,000원*1회=
593,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0

2.[초]어울림학교운영(작은학교협력형)3,448 3,448 0

1.일반수용비 2,634 2,634 0

2.교육운영비 448 448 0

3.목적사업업무추진비 366 366 0

3.[초]김제교육협력지구사업비 930 930 0

1.일반수용비 530 445 85
미래교실교원역량강화 도서구입 : 

-320,000원*1회=
-320,000

미래교실교원역량강화 원격연수비 : 

-125,000원*1회=
-125,000

미래교실PC업그레이드 : 530,000원*1회= 530,000

2.교육운영비 400 400 0
교과서밖문화역사탐방 식간식비 : 21,000

원*1회=
21,000

교과서밖문화역사탐방 재료등물품구입 : 

-21,000원*1회=
-21,000

3.목적사업업무추진비 0 85 -85
미래교실교원역량강화 협의회비 : -85,000

원*1회=
-85,000

4.[초]마을연계예술감성교육운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0 동시집출판비 : -500,000원*1회= -500,000

궂즈제작 : 20,000원*25개= 500,000

3.목적사업업무추진비 350 350 0

4.학습지원실 운영 7,676 10,194 -2,518

1.정보화실운영 7,676 10,194 -2,518

1.[초]학교정보화지원 7,676 10,194 -2,518

1.일반수용비 3,050 3,844 -794 도메인사용요금 : -1,000원*1회= -1,000

수선유지비 : -392,000원*1회= -392,000
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프린터 토너 교체비 : -330,000원*1회= -330,000

컴퓨터 기자재 및 정보화 소모품비 : 

-71,000원*1회=
-71,000

2.교육운영비 550 2,000 -1,450
SW, AI교육 교구 구입 : -1,450,000원*1회

=
-1,450,000

3.비품구입비 4,076 4,350 -274 업무용 PC 구입 : -590,000원*1회= -590,000

학생용 PC 구입 : -170,000원*1회= -170,000

프린터구입 : -450,000원*1회= -450,000

녹음장치구입 : 936,000원*1회= 936,000

5.교육여건 개선 28,785 28,785 0

1.교육환경개선 28,785 28,785 0

1.[초]교실환경개선 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

2.[초]학교무선망구축 10,285 10,285 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 9,035 9,035 0

3.[초]미래형정보교실환경개선 15,000 15,000 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

2.비품구입비 10,300 10,300 0

6.학교 일반운영 104,956 97,286 7,670

1.학교기관 운영 28,157 26,835 1,322

1.부서기본운영 28,157 26,835 1,322

1.[초]교장실운영 7,850 7,850 0

2.일반업무추진비 2,850 2,850 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]행정실운영 19,720 18,185 1,535

1.일반수용비 6,379 5,994 385
사무용품 및 소모품 구입 : 200,000원*1회

=
200,000

프린터토너 등 : -259,000원*1회= -259,000

복사용지 : -200,000원*1회= -200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

수수료 : 94,000원*1회= 94,000

간행물구독료 : 21,000원*1회= 21,000

교육경비 : 40,000원*1회= 40,000

전자복사기 임대료 : 264,000원*1회= 264,000

업무수첩구입 : 15,000원*15권= 225,000

2.기타공공요금 120 110 10 재정보증보험료 : 10,000원*1회= 10,000

3.여비 8,820 8,820 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 4,101 2,961 1,140 비품구입비 : 700,000원*1종= 700,000

게시판제작 : 220,000원*2개= 440,000

3.[초]교무부운영 587 800 -213

1.일반수용비 87 300 -213 교무실 사무용품 구입 : -213,000원*1회= -213,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 75,499 69,151 6,348

1.학교시설장비유지 75,499 69,151 6,348

1.[초]공공요금및제세공과금 20,836 21,314 -478

1.전기요금 14,582 14,882 -300 전기요금(일반) : -300,000원*1회= -300,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 4,454 4,632 -178 전화요금 : -77,000원*1회= -77,000

인터넷통신요금 : -41,000원*1회= -41,000

우편요금 : -60,000원*1회= -60,000

2.[초]시설관리용역 8,952 8,952 0

1.일반수용비 8,952 8,952 0

3.[초]시설일반관리 37,536 30,390 7,146

1.일반수용비 37,536 30,390 7,146
어린이놀이시설 소수선비 : 138,000원*1회

=
138,000

시설관리 일용인부임 : -102,000원*1회= -102,000

시설소모품구입비 : 100,000원*5회= 500,000

소규모수선비 : 1,895,000원*1회= 1,895,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

냉난방기 필터 청소 : -440,000원*1회= -440,000

수목및실외환경관리 : 77,000원*1회= 77,000

소화기 구입 : -35,000원*1회= -35,000

교실등청소 : 5,113,000원*1회= 5,113,000

4.[초]화장실관리 160 480 -320

1.일반수용비 160 480 -320 정화조 청소 : -320,000원*1회= -320,000

5.[초]전자태그(RFID)물품관리 8,015 8,015 0

1.일반수용비 3,015 3,015 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

세출합계 416,370 319,618 96,752
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